4

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	20.10.2025
	№ 01-05/894

	О внесении изменений в приказ департамента образования мэрии города Ярославля от 30.11.2023 № 01-05/1166

В соответствии с приказом от 17.10.2023 № 01-05/992 «Об утверждении плана  (дорожной карты) мероприятий по цифровизации бухгалтерского учета и отчетности и поэтапного перехода муниципальных учреждений, функционально подчиненных департаменту образования мэрии города Ярославля, на централизованное ведение  расчетов по оплате труда  в течение 2023-2025 гг.» в целях создания единой базы типовых наименований должностей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ департамента образования мэрии города Ярославля от 30.11.2023 № 01-05/1166 «Об утверждении типовых наименований должностей» (в редакции приказов департамента образования мэрии города Ярославля от 21.02.2024 № 01-05/176, от 13.05.2024 № 01-05/451, от 25.03.2025 № 01-05/281, от 25.06.2025 № 01-05/531) следующие изменения:
- в приложении 1 «Перечень типовых наименований должностей для муниципальных казенных учреждений центров обеспечения функционирования образовательных учреждений»:

дополнить строкой 82 следующего содержания:
	«8²
	Главный специалист (бухгалтер)»;

дополнить строкой 211 следующего содержания:
	« 21¹
	Заместитель главного бухгалтера-начальник отдела»;

- приложение 2 «Перечень типовых наименований должностей для муниципальных бюджетных и автономных учреждений» изложить в новой редакции (приложение).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель директора –

начальник управления

 А.Г. Гуськов
Приложение
к приказу департамента образования мэрии города Ярославля от 20.10.2025 № 01-05/894
	Перечень
 типовых наименований должностей для муниципальных бюджетных и автономных учреждений

	№ пп
	Наименование должности

	1
	Аккомпаниатор

	2
	Ассистент по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья

	3
	Балетмейстер

	4
	Библиотекарь

	5
	Боцман

	6
	Бухгалтер

	7
	Вахтер

	8
	Ведущий аналитик

	9
	Водитель автомобиля

	10
	Водитель автобуса

	11
	Водитель специального легкового автомобиля

	12
	Вожатый

	13
	Воспитатель

	14
	Врач-гастроэнтеролог

	15
	Врач-кардиолог

	16
	Врач-невролог

	17
	Врач-окулист

	18
	Врач-оториноларинголог

	19
	Врач-педиатр

	20
	Врач-психиатр

	21
	Врач-специалист

	22
	Врач-стоматолог

	23
	Врач-физиотерапевт

	24
	Врач-фтизиатр

	25
	Гардеробщик

	26
	Главный бухгалтер

	27
	Главный программист

	28
	Главный специалист

	29
	Грузчик

	30
	Дворник

	31
	Дежурный по режиму

	32
	Делопроизводитель

	33
	Директор

	34
	Дирижер

	35
	Диспетчер

	36
	Заведующий

	37
	Заведующий библиотекой

	38
	Заведующий отделом

	39
	Заведующий методическим отделом

	40
	Заведующий складом

	41
	Заведующий хозяйством

	42
	Заместитель директора

	43
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	44
	Заместитель директора по воспитательной работе

	45
	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе

	46
	Заместитель директора по учебной работе

	47
	Заместитель директора по обеспечению безопасности

	48
	Заместитель директора-руководитель центра образования

	49
	Заместитель директора-руководитель центра развития ребенка-детского сада

	50
	Заместитель директора центра дополнительного образования детей

	51
	Заместитель директора-руководитель центра дополнительного образования детей

	52
	Заместитель директора по организационного-педагогической работе

	53
	Заместитель директора по коррекционной работе

	54
	Заместитель директора по методической работе

	55
	Звукооператор

	56
	Звукорежиссер

	57
	Инженер

	58
	Инспектор по кадрам

	59
	Инструктор по лечебной физкультуре

	60
	Инструктор по физической культуре

	61
	Капитан-сменный механик

	62
	Кастелянша

	63
	Киномеханик

	64
	Кладовщик

	65
	Контрактный управляющий

	66
	Концертмейстер

	67
	Костюмер

	68
	Кочегар

	69
	Кухонный рабочий

	70
	Лаборант

	71
	Мастер

	72
	Матрос

	73
	Машинист

	74
	Машинист по стирке белья и спецодежды

	75
	Машинист сцены

	76
	Медицинская сестра

	77
	Медицинская сестра диетическая

	78
	Медицинская сестра-ортоптистка

	79
	Медицинская сестра по массажу

	80
	Медицинская сестра по физиотерапии

	81
	Методист

	82
	Механик

	83
	Механик-сменный капитан

	84
	Младшая медицинская сестра

	85
	Младший воспитатель

	86
	Монтировщик сцены

	87
	Моторист

	88
	Моторист-рулевой

	89
	Музыкальный руководитель

	90
	Настройщик музыкальных инструментов

	91
	Настройщик-регулировщик музыкальных инструментов

	92
	Начальник отдела

	93
	Оператор хлораторной установки

	94
	Осветитель

	95
	Педагог дополнительного образования

	96
	Педагог-организатор

	97
	Педагог-психолог

	98
	Плотник

	99
	Повар

	100
	Подсобный рабочий

	101
	Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины

	102
	Программист

	103
	Рабочий

	104
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

	105
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту плавбазы

	106
	Рабочий по ремонту учебных судов

	107
	Рабочий по уходу за животными

	108
	Реставратор музыкальных инструментов

	109
	Руководитель структурного подразделения

	110
	Санитарка

	111
	Секретарь

	112
	Системный администратор

	113
	Слесарь-сантехник

	114
	Слесарь-электрик

	115
	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	116
	Социальный педагог

	117
	Специалист по кадрам

	118
	Старшая медицинская сестра

	119
	Старший вожатый

	120
	Старший воспитатель

	121
	Старший методист

	122
	Старший моторист-рулевой

	123
	Столяр

	124
	Сторож

	125
	Техник

	126
	Техник по ремонту аппаратуры

	127
	Тьютор

	128
	Уборщик служебных помещений

	129
	Учитель

	130
	Учитель-дефектолог

	131
	Учитель-логопед

	132
	Фельдшер

	133
	Хормейстер

	134
	Художественный руководитель

	135
	Художник

	136
	Швея

	137
	Шеф-повар

	138
	Шкипер

	139
	Штурман

	140
	Экономист

	141
	Электрик

	142
	Электромеханик

	143
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

	144
	Электроник

	145
	Юрисконсульт»